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PROCESVERBALI

I mbledhjes sé jashtzakonshme t€ Kuvendit Komunal t€ Drenasit t&€ Mbajtur mé daté: 19.09.2024
e cila filloi né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi anétari mé i vjetér i Kuvendit Komunal-Gani Krasniqi

Kryesuesi i mbledhjes deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé jashtzakonshme té
Kuvendit Komunal, ku t€ pranishém ishin 30 anétaré: Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani
(PDX), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Gani Krasniqi
(PDK), Fatmir Baliu (PDK)), Qendrim Mulaj (PDK), Malsore Cakigi (PDK), Blerina Gashi (PDK),
Kosovare Halilaj Karaxha (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushage Mulaku (PDK), Mirlinda
Dvorani (PDK) Sali Dvorani (DD}, Mergim Pirraku (DD), Mehedin Salibu (DD), Hamit Haxhiu
(DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD), Florentina Elezi-
Veliu (VV), Filloreta Bujupi (VV), Selman Qallapeku (VV), Egzona Terrdevei (VV), Muhamet
Kurtaj (VV), Arbér Halilaj (GREEN), Beqir Kigina (AAX), Egzon Qorri (LDK), mungoi Labinot
Halilaj.

Rend dite:

1. Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re.

2. Propozim vendim pér Plotésim ndryshimin e Statutit té Komunés sé Drenasit lidhur
me emértimin, kompetencat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujqési, Pylitari dhe
Zhvillim Rural.

3. Propozim vendim pér miratimin paraprak té€ Vendimit pér dhénien e pronave té
paluajtshme té Komunés sé Gllogocit pér shfrytézim afatgjat€ personave

fizik/juridik (p€r 99 vjet)
4. Draft strategjia pér Zhvillimin dhe fuqizimin e Rinisé né Komunén e Drenasit 2024-
2029.

5. Raporti i punés Janar-Qershor 2024 i Kryetarit dhe geverisjes lokale.

6. Raporti financiar Janar-Qershor 2024.

7. Diskutim i Raportit i Zyrés Kombétare té€ Auditimit (ZKA) pér vitin 2023.

8. Diskutim i Planit t€ Veprimit pér Implementimin ¢ Rekomandimeve té€ ZKA-sé

9. Raporti i punés sé€ KIKSB-sé Janar-Qershor.

10. Propozim vendim i Buxhetit t€ komunés pér vitet 2025 dhe parashikimi i baxhetit
pér vitin 2026-2027.

11. Raporti i performanceés komunale pér vitin 2023 pér komunén e Gllogocit.
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12. Propozim vendim pér transfer/harmonizim né kategoriné e pagave.
13. Propozim vendim pér ndryshimin e emrit té projekteve.

T€ pranishém ishin edhe Kryetari i Komunés, Ramiz Lladrovci, nénkryetari i Komunés
Arben Shala, Drejtor t& Drejtorive kKomunale, zyra e informimit, pérfaqsuesit ¢ KFOR.

Mbledhja ¢ jashtzakonshme e Kuvendit t& Komunés s& Drenasit u mbajt me dt. 19.09.2024
ku pér diskutim ishin 13 pika pér rend dite, Mbledhja &sht& kryesuar nga anétari mé i vietér i
Kuvendit Komunal, Gani Krasnigi. Kryesuesi i mbledhjes hapi punimet e mbledhjes se
Jashtzakonshmet t€ Kuvendit Komunal ku njoftoi me rendin e dités:

Pasi g€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqgi
hodhi né votim rendin e dités, prezent gjaté votimit ishin 30 anétar dhe votuan me: 17 vota (Pér),
12 kundér dhe 1 abstenim.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e pare té rendit t€ dités: 1.
Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re.

Pasi € nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi
hodhi né votim pikén e paré t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 30 anétar dhe votuan
me: 28 vota (Pér), 1 kundér dhe 1 abstenim.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqji- hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit (& ditss: 2.
Propozim vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit t&é Komunés & Drenasit lidhur me
emeértimin, kompetencat dhe pérgjesit e Drejtoris pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

Pasi q& nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi
hodhi né votim pikén e dyté t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 30 anétar dhe votuan
me: 29 vota (Per), 1 kundér abstenim nuk pati.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e treté t& rendit t2 dités: 3.
Propozim vendim pér miratimin paraprak t& Vendimit pér dhénien e pronave té
paluajtshme t€ Komunés sé Gllogocit pér shirytézim afatgjaté personave fizik/juridik (pér
99 vjet)

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovci- pasi pérshéndeti t pranishmit, sipas listé & e pércakton
pér listén preliminare q& komuna duhet ta miratoj né€ kuvend. Uné e kom sjell listén pér miratim
paraprak, kjo list nénkupton se komuna ka pronat e veta né territorin e saj g€ ban t€ ditur
qytetaréve té vet, g€ i jep mundési invesitoréve t& ndryshém pér xhvillimin e komunés me i pa,
me 1 ba planet edhe me kérku q& ata me kéto prona me pas mundési me investu. Gjithé két numér
t€ pronave q€ e kem para vetes q& pérfshin njé sipérfaqe tepér t& madhe prej 600 ¢ mé shumé
hektaréve, jané proné e komunés tong e cila po mbahet vjerrin dhe komuna ka nevoj me pas njé
list preliminare sipas ligjit dhe sipas MAPL-sé dhe ata ja ofron gytetaréve ne , i kemi edhe dy




faza fera pér me mund me i shpall edhe me Ja Jep ati g€ konkurron edhe q& &shté me i miri qé
zgjidhet nga komisioni qe mundet te zgjidhet nga asamblisté dhe zyrtarét e Komunés kjo nuk
nénkupton q& kéto pran jemi duke i gite ne raundin e dyte sepse ne mund ti paraqesim pronat t&
cialt jan me interes per investitorst.

Uné po ju them qe ka investitor si pér shembull né Gllanasell N€ krygin e rrugés te varrezat né
Likoshan, njé kompani e rritjes se rosave gé kan kerku 4 hekta dhe kan deklaru pér njé punsim
prej 400 gra dhe vajza t€ zonss, po ashtu ka kérkesa prej kompanijave t& jera pér ndértimin e
paneleve solare per energji t& gjelbert, dhe dhjetra parcela 1€ tjera q& jané né interes t& komunés
dhe te zhvillimit dhe atyre q& sjellin vende t& reja té punés dhe te hyra pér qytetarét e komunés
- ton€, uné nuk po du askujt me ia mbush mendjen me votu listén paraprake, ama askush nuk
mundet me than &€ kom fol me dikon deri sot kur e kom taku grupin tim parlamentar dhe kemi
diskutu két temé q€ &shté shumé me réndési pér zhvillimin e komumés. Grupi &shté unik dhe t&
ata q& do ta mbéshtesin i falénderoj, kan kérku me i hjek tr prona ose tri pika t€ cilat jan né kté
list dhe sigurisht gé do ti paraqes z. Milaim Hajdari dbe uné jom pajtu sepse nuk déshiroj me
blloku kuvendin sic e keni blloku ju me shkarkimin ekryesuesit q& &shté njé nga djemt mé t&
miré gé€ 1 ka komuna joné, njé intelektual i j ashtézakonshém, njé luftétar i UCK-s& prej vitit 1996
pse nuk keni pas ¢ka me mban mua, as nuk keni me pas kurr, prandaj ju thérras q& listén ta
votoni mas propozimeve t€ ish kryesuesit Milaim Hajdari, ndérsa pér mediat i kom nja tri
kontrata rrugét kryesore rajonale, maxhistrale i jep prona me mbi 40 hektar per nyé qira vjetore
bruto 128.80 € i keni tek uné kur t& kryhet mbledhja.

Grupi parlamentar i PDK-s& Milaim Hajdari- sot jem né& mbledhjen e jashtzakonshme dhe
Jem né piken e treté q€ ka pér qéllim mirtatimin paraprak t€ listés s& pronave pér dhénjen né
shirytézim pér 99 vite personave fizik dhe juridik, para se t€ b&; me dije se cila ishte kérkesa e
grupit parlamentar 1€ PDK-sé qé disa parcela t& higen nga kjo list, vetém digka do té them gé&
besoj g€ do t€ pajtohemi t& gjithé. Ligji nuk e obligon kryetarin me i dhan pronat né shfrytézim
po ligyt 1 jep t€ drejt kryetarit, e ka két t& drejt ekskluzive me i dhén kéto prona besoj q& me két
pajtohmi. Pajtohemi & sektori privat &shté shtylla e zhvillimit ekonomik t& nj€ vendi,
zhvillillimi ekonomik i njé vendi determinon edhe ngritjen ¢ standardit jetésor t& njerézve,
giithégka pértej késaj qfar kem para vetés né list uné nuk i Jjap vetés t€ drejt mund t& mos ket
interesa po &shté paragjykim, situatén & &shté kriju llafet e rrugéve, llafet ¢ kafeve mund t& jen
1€ vérteta po ne nuk jemi pjes e s4j, na e kemi pér obligim q€ nj€ list g e bjen ekzekutivi nuk ish
dasht me diskutu jané procedura tjera. Po kujdesemi q€ brenda késaj liste mos me kriju hapsir
pér konflikt interesi, pajtohemi uné kom qén né két pozit prej késaj pozite t& kryesuesit mu ka
kérku g€ uné me votu kundér éshté apsurde ulemi e bisedojm si kuvend &shté né dorén tons a ka
nevoj éshté fol pér pronén prapa nesh ku éshté komuna e vietér. Eshté dasht na me formu njé
komision, aj objekt ka vlera artistike, kulturore, historike, ka vlera Q€ ju shérben qytetaréve tutje
po jo prej nesh por jo prej nesh por prej ekspertéve t& fushés me vlersu. Pajtohemi gé ne e kemi
njé sallé t€ kultur &s g€ e shfryt&zojmé né ats pjese, objekti térsishté &shté 1 pa riparushém, ne
duhet me e dhén njé ide, uné dha njé ide, nése vértet qajo parcel duhét me u dhén né shfrytézim
sepse komuuna nuk ka mundési, nuk ka mjete me ndérta 1j€ komuné atéher t& gjithé duhet me
qén t€ vetdijshém ta krijojm kétyre qytetaréve njé palestér me 1000 ulse, ky objekt qé& e kemi tani
a mendoni gé i plotéson kushtet pér puné normale t& administratés, jo né asnjé ményr e dini ju si
anétar t€ kuvendit. Uné si kryesues kom punu tri vite me sekretarin né 16 m? pesé punétor katér
drejtori jan€ 400 m2 t€ gjitha kéto t& gjithé mundeni me paragjyku € gjithé e diné se kemi nevoj
per njé objekt t& komunés, sidogétjet kéto e shumé diskutime tiera g€ ndoshta edhe uné edhe




kolegét e mi té partis demokratike Jjané ndiku, kemi ardh né& njé pérfundim se kryetarit in jep t&
drejtén ligji ky e ka 1€ drejt me pru listén ¢ jona &shté me vonu. Propozimi ka qen qé kétu askush
nuk ka interes pérveg qytetarit t& Drenasit 8shts c&k paraprakisht q& njé vité ta hjekim parcelén ¢
zona kadastrale né Gllogoc, ngastra kadastrale nr. 1 032/2, me sipérfaqe 5661 m> ngastra
kadastrale 743-30, me sipérfage 8510 m?, pjes ¢ ngastrés kadastrale 768-1me sipérfage 1970 m
m”, po mos t& Ja pamundé&sojna investitorit tokén né Likoshan, Fushticé ose token diky tjetér.
Uné kérkoj qé t& hiqén kéto rti parcela prej liste e € vazhdojm tutje dhe ta votojm listén
paraprake, ky &shté njé hap i paré ne sot e kemi nj€ grithopinion, kuvendi don me i dhén pronat,
kuvedi sot nuk 1 jep pronat, kuvendi sot miraton nj€ list paraprake asnjé pron sot mik e fiton
askush, ne jemi ata q& kishim mujt edhe hapin e fundit me ndal edhe mos me ja dhén po &shté
kriju ky ambient edhe uné domethan duke i pérfaqsu anétarét e PDK-sé té nj€jtén koh edhe me
vullnetin e kryetarit sepse nuk &shté qéllimi i kryetarit as i partis me pas interes kéto tri parcela i
hjekim edhe vazhdojm tutje

Grupi parlamentar i DD-sé- Azemine Bujupi Gjoka- deshirojm t& shprehim shqetésimin toné
1€ thell idhur me disa nga pikat q& sot ndodhen hé k&t rend dite. Sot jemi pérball me njé prej
vendimeve mé kritike q& po ndikon drejtpérdrejt me t& ardhmen e qytetit toné dhe brezave q& do
t€ vin, géshtja e pronave publike, éshts pérgjesi e jona gé ta trajtojm két me kujdes maksimal jo
vetém pér t€ gen né pérputhje me ligjin dhe PEr t€ ruajtur integritetin toné por edhe pérté
mbrojtur interesat e qytetaréve q& na kan besuar két detyr, le t& themi qart dhe me bindje se
dhénja né shfrytézim pér 99 vite e pronave publike &shté njé akt q& kupton analiz & thell dhe
strategyi t€ qart. Ne nuk mundemi ta miratojm njé vendim t€ till pa njé planifikim t& strukturuar
ku qdo proné publike t& keté njé destinuim t& qart ku interesat e qytetaréve jané prioritet apsolut.
Ne propozojm klasifikimin e parcelave q€ jané t€ dedikuara pér institucione publike né ményr q&
ato € mbeten t€ pa prekura dhe t& sherbejn Per € mirén e pérgjithshme t& komunitetit, pronat me
interes pér invesitorét duhet t& diskutohen vegmas duke i bauar vendimet né pérfitime konkrete
qé sjellin vende t& reja t& punés q&é mund & krijohen, gfar logjike t& transformojn prona publike
q€ jané t€ destinuara pér shérbimet ¢ qytetaréve n€ duart e privatéve pér t& pérfituar banesa dhe
lokale afariste, si mund 18 justifikohet njé vendim 1 till & mund t& transformoj objektin komunal
né njé ndértes banesore apo afariste, si mund t& mendohet q€ njé cérdhe e f&mijéve njé
imstitucion kyq pér miréqenjen e femijéve t& zhduket pér tu z&véndésuar me 1j€ objekt afarist apo
q€ stacioni 1 antobuséve njé element kyg pér infrastrukturén dhe Jetén e pérditshme t& qytetaréve
t& shéndrrohet né njé pron private. Kéto jan€ vendime & vet&m njé mendési e papérgjegijshme
dhe qé nuk ka interesin e qytetaréve né mendje g€ mund ti mbéshtes. T& dashur koleg kéto prona
Jang jetike pér qytetin dhe qytetarét tané ato pérfagésojné mé shumé se sa thjeshtg parcela toke,
ato jané themel i infrastrukturés soné sociale dhe ekonomike kéto prona duhet & ruhen pér t&
ardhmen sepse jeta dhe nevoja e gytetit do t& vazhdojn edhe mé shumé pas nesh ne duhet té
kérkojm zgjedhje mé t& mira mé t& qéndrushme dhe mé transparente duke pritur momente t&
duhura pér imvestime publike né bashképunim me ministrin pérkatése e q& kéto prona t& pérdoren
Per t€ mirén e pérbashkét dhe pérfundimisht vendimet qé marrim sot do ken njé qéndrim t& gjaté
dhe té thell ne nuk guxojm t& marrim vendime q€ mund t& démtojn brezat e ardhshém pér
pérfitime t& shkurtra t& momentit, Géllimi yné duhét & ndértimi i njé & ardhme mé t& mirs pér
qytetarét tan€, njé t€ ardhme q& &shté ndértuar mbi bazat e gendrushme t& matur dhe 18 miré
kallkuluar




Grupi parlamentar i VV-sé¢ Egzona Terdevci- fillimishté dua t& shpreh zhgénjimin tim t€ thell
dhe jo profesionalizmin me t& cilin &shté trajtuar kjo piké. Me dt.13.09.2024 kur u fiua kjo seanc
na ishte dérguar njé propozim vendim me vetém emrat e parcerlav, pa skica, pa destinim t&
pronave gé do t€ ipen, nga 59 prona sa na jan dérguar me dt. 13 shtator n€ propozimin e dérguar
dje jané 54 prona, pra nga propozimu i javés sé kaluar jan hequr 6 parcela dhe &shté shtuar njé
parcel e re. Nga parcelat e hequra dy prej tyre jan€ t€ Komoranit katér jané€ n€ Kishnarek dhe njé
parcel &shté shtuar né Cikatov e Vjetér né sqarimin e shkruar nga sekretaria thujet se béhet fjal
pér njé gabim teknik, por né kemi pranuar dy propozime vendime t€ ndryshme t€ shkruar né
datén e njejt me nr. t€ njejt t€ protokollit, pra mbetet enigmatike heqja e parcelave né ditén e
fundit, jemd déshmitar se sa éshté manipuluar me pronén publike pérgjat mandateve t& Ramiz
Lladrovcit si Kryetar Komune, me premtime pér shumé vende pune investime e pér té hyra té
médha komunale ishin dhén prona pér shfrytézim afatgjaté né mandatin e kaluar té kryetarit
Lladrovei. Nése shikojm té hyrat pér vit1 2021-2023 marr nga raportet financiare ato nuk
tejkalojn vlerén e 216.000 € nj& shumé e pra nj& shumé tepér e pa pérfillshme, né két kuvend
pérvec njé raportimi t& that ¢ formal asnjgher nuk &shté raportuar siq duhet pér pronat g€ jané
dhén né shirytézim pér 99 vite, a kan ndikuar vértet ato prona né€ zhvillino ekonomik € né rritje t€
punsimit né Drenas apo kjo dhénje né shfrytézim vetém i ka shtuar fitimet e disave, &shté t&jet
shqetsuse téndenca pér t& dhén 54 prona né shirytzoim afatgjat pér 99 vite gjaté vitit 2024, por
kjo nuk éshté e pa qéllimshme, njé shpérdorim i pasuris publike po béhet me qéllime shumé té
garta, shpagim i borgjeve t€ fushatés dhe pérgaditje per zgjedhjet lokale t€ vitit 2025. Qeverisja e
késaj komune nuk e ka hallin as t&k zhvillimi ekonoimik e as té rritja e vlerés s€ kétyre pronave
madje as tek punésimi, halli i tyre i vetém &shté rritja e krienteles pér zgjedhjet ¢ ardhshme por
ndoshta né njé dimension edhe duhet mirékuptu kryetarin, nuk ka punu nuk ka cka prezanton
para qytetaréve e né két form don me fitu klientel q& me i fitu zgjedhjet e ardhshme. Eshté
pérmend shumbher né két kuvend por edhe jasht ti s&€ ne po e pengojm zhvillimin e Drenasdit me
mos votimin e kétyre pronave por as nj& her nuk jané prezantuar para nesh kérkesat ¢ invesitorve
qofshin vendor ose t& huaj pér kéto prona, po e pérjashtoj kété t& sodit se kjo ishte pér shou mé
shum@ asnj&her nuk ka pas njé analiz t& matshme pér vlerén e kétyre pronave ¢ vlerén g€ do ta
kishin pérmes dhénjes né shfrytézim, ne si vetvendosje e kemi kundérshtuar dhe do t€ vazhdojm
ta kundérshtojm dhénjen né shfrytézim té pronave t& palujtshme t€ Drenasit pér shirytézim
afatgjat pér 99 vite sa her q& béhet fjal pér digka q& nuk &shté p€ interes publik. Ne nuk kemi gen
¢ nuk jemi asnj&her kundér zhvillimit ekonomik t& komunés por dhénja e kétyre 54 pronave me
pas njé analiz t& miréfillt pér 99 vite nuk i kontribuon kéti zhvillimi. Ne i dim obligimet ligjore
pér miratimin paraprak té pronave q& duhet t€ ipen n€ shfrytézim por pikérisht duke u thirrur pér
két ligj konsiderojm se nuk jan plotésuar kéto kushte, pra neni 5 ligji 6.92 pér dhénjén né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé palujtshme t& komunés thot se kriteret pér shfrytézim €
pronés sé palujtshme jané po e pérmend njérin prej kritereve. T€ ket arsyshméri t€ interesit
publik apo pérfitimit ekonomik t& komunés. Arsyetimi njé faqésh g€ na &shté sjell neve si
asambleist nuk &shté aspak bindés pér ti dhén pér 99 vite 54 prona t& gytetit ton€ dhe pér ne
mbetet 1 pa pranushém insistimi pér t& dhén secilén pron pér 99 vite, né két form qytetit toné nuk
do ti mbesin toka pér t& realizuar projekte publike né t& ardhmen. Pér ne vetvendosjen €shté
shqetésuse secila proné nga lista e 54 pronave & do t& jepen né shfrytézim pér 99 vite gjitheher
duke mos pasur njé analiz mirfillje q& e paraqér pérfitimin nga dhénja né shfrytézim e kétyre
pronave por né mesin ¢ kétyre pronave ka prona g€ do t€ duhet t€ mbetéshin publike gjithnj€, e
ka prona t& cilat veq se shfrytézohen edhe tash. Sot pam njé vendim athok pér térheqjen e tri
pronave i cili vértet &shté i vlefshém por z. Lladrovci dubet me spjegu para qytetaréve cila &shté




arsyeja g€ tash po térhigen, po filloj me tri pronat qé kan pas me u dbén edhe le t& na tregon ku
interesi publik, nése nuk ka pas interes publik miré po térhiget po nése insiston prap gé ka interes
publik le t€ na e shpjegon neve cka u kan interesi publik po filloj me parcelén 1032 -2 apo
objektin e vjetér t& komunés s& Drenasit. Ky objekt me ngulm ishte provuar qé t& jepet né
shfrytézim né fund té vitit 2022 pér t& siguruar vota qé t€ kalon két propozim kryetari kishte
provuar cdo ményr jub shpesh na keni thén se ju nderin e ktheni me nder edhe t& keqgen e ktheni
me t& kege po ju lutem borgjet ¢ fushatav dhe nderet personale ti ktheni me parat e juaja e jo me
pare t€ qytetaréve t€ Drenasit. Si qytetare e kéti vendi nuk mundem me kuptu se cili éshté
Interesi publik e ekonomik i komunés q& ngasra ku ndodhet objekti 1 vjetér i komunés pér
ndértim t& larté pra banesa dhe lokale afariste, ky objekt ku gjendet salla e vetme né qytetin ton
&shté dhe duhet 1€ mbetet objekt publik me gjitha insistimet q€ 1 kemi pas deri tash prap ka pas
tendenc pér me dhén po mé vjen miré gé qoft von sot ka nj€ reflektim pér két parcel, nj& parcel
tjetér e cila edhe kjo u propozu pér me u heq &shté parcela 703-30, parcel kjo t& cilén e kemi
shfrytézu né prill t€ vitit 2022, po kur e kemi pa insistimin q& dond me dhén pér ndértim té lart e
kemi kuptu edhe mé miré mos pérkrahjen e juj ndaj qytetaréve qé kishin prona né at parcel,
Juptohet nuk &shté leht me ia prish qefin dostave pér ndértim t& banesave. Nuk e harrojm se si
keni provuar t& manipuloni me votime pér két shpronésim, kur votimi me vetém 15 asambleist
prezent né sall e kishi konsideruar t& suksesshém e kur pas vérejtéjeve tona ishi detyruar ta
pérseritni votimun pér ta realizuar me sukses két dém té madh ndaj qytetaréve ju kishi sjerll njé
kolege nga pushimi i lehonis, né két list &shté edhe parcela e ¢erdhes publike té cilén e keni
mohu n& Janar kur ka ardh propozimi pér prona qé béhet fjasl pér até parcel, sot u pranu né njéfar
forme qé& &shté fjala pér at poarcel nga kolegu Milaim Hajdari. Ju hutem pérgjigjuni cili éshté
intérési publik me maru banesa 18 larta né kurriz t& pronés publike sidomos gerdjes & &shts
qerdhja e vetme publike ¢ Drenasit? Ju kemi bér thirje publikisht e personalisht asambles s&
koimunés son gé € mos votojn pér kéto prona pasi g€ késhtu e démtojn interesin publik e po i
1ém pa zgjidhje gjeneratat q& vin pér investime publike. Pérshkak & kétyre parregullsive
pavarésisht q& u hjeken tri prona qé ende nuk jané votua po u propozua gé té hjegen né
vetvendosje nuk jemi g€ t& votojm pér 51 prona, pra nése merret parasysh propozimi i PDK-sé
q€ t& 1pen pér 99 vjet. Ne nuk jemi kundér dhénjés ns shfrytézim sa hers qé€ ka interes e leverdi
komuna por jemi kundér gé & ipen pér 99 vite, pra tju I&r barr gjeneratave t€ qé vin pas neve

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovci- listén g& e keni pas dje &éshté lista q& &shté sot né votim
Jjané hjek dy parcela qé teknikisht sekretaria i ka fut né material e q€ jané né Komoran dhe u shtu
njé parcel e cila nuk u kan né list, nuk ka parcel tjetér dhe Jané dérgu edhe skicat. Po thoni & uné
kom shpérdoru detyrén ma shumé e kam pér qytetarét e mi, nuk keni [én metod pa pérdor, mu ka
ba kontrolli i gjithé pasuris time dhe i gjithé familjarve t& mi pér me mujt mem gjet digka pér
krejt origjinén deri mé sot, cka u kan dallimi veq 0.70 cent u dal mé shume. Sepse uné tén jetén
tem jom thirr edhe kom luftu pér lirin e Kosovés dhe pér zbatimin e ligjit dhe kérkoj me u zbatu
ligji nga cdo njéri. Anétari i kuvendit Milaim Hajdan e shpjegoi listén listén paraprake edhe si
pércaktohen se cilat prona ka interes publiku me i dhén né shiryt€zim. Arsyeja pse kemi dasht
me dbén parcelén te komuna e vjetér Eshté sepse €shté e vjetér njé vend ku ka mbeturin, e kafsh
t€ ndryshme e kthyme né komun, kemi pas interes me 56 ari pron€ me 1 marr komuna 5600
metdr’ objekt pér interes & qytetarit duke pérfshi zyra pér komunén, zyra pér njési tjera t&
komunés sic Esht€ objekti i QPS-s&, duke pérfshi edhe sallé moderne t& kulturés, salla pér
biblioteka, salla pér takime t& ndryshme, salla pér aktivitete t€ grupeve politike. Ky objekt as
40% nuk i plotéson kriteret e nj& objekti t& komunds qé duhet mi pas.



Egzona Terdevci- Uné asnjéher nuk Jjom marr as nuk mirrem me Jetén tané personale, mua si
asambleiste e Kuvendit Komunal t& Drenasit mé intereson se qysh e kryn punén si kryetar i
komunés pér cka je i thirmur, jeta Jote private qysh ti e ndértu pasurin Jan€ pergjisi tuat nuk jané
pergjesi t€ miat nuk e di pse po ¢ ban njé€ shpjegim t€ pa nevojshém. Nuk dhe kurfar arsyshmerie
pse ke dasht mi dhan kéto tri prona tepér t€ rendésishme pér shfrytézim pér 99 vite, mua po mé
vjen mir€ qé ke reflektu nuk e di kah Ju ka ardh presioni normal prej neve githsesi si asambleist
dhe prej qytetaréve besoj jané kan tepér t€ pa kénaqyr ¢ t& indinjun pér pronat qé ke dasht me 1
dhén po mbetet t& ardhmen me pa kah u ardh ky presion q& né moment t& fundit me i terhjek tri
prona.

Kryetari i komunés Ramiz Liadrovci- asnjéher nuk e ke pa q& e kom qjt shpallje t& veqant né
votim pronén te komuna e vjetér as pronén tek gerdhja publike e keni par vetém list paraprake,
né list paraprake kemi dhjetra prona mbi 600 hektar, por 99 prej tyre nuk i kemi dergu né
mbledhje pér me percaktu kriteret, komisionet dhe me i percaktu pronat ¢ interesit se kush me
konkuru.

Arbér Halilaj- nga partia Green- I nderuar Kryesues i Seancés, z. Krasniqi,

T& nderuara kolege dhe kolegé t& Kuvendit,

I nderuar Kryetar Lladrovci, Nénkryetar Shala, drejtoresha e drejtor, media dhe mysafiré té
pranishém,

Te€ respektuar qytetars t& Drenasit,

Miratimi i Ligjit pér dhénie né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés Komunale né vitin 2019, &shts
konsideruar atéboté si njé hap i duhur drejt fugizimit t€ komunave, meqé ky ligj e kthente pronén
komunale né njé potencial zhvillimi ekonomik lokal, punésimi, né mundési pér investime nd
interesin e pérgjithshém té& publikut.

Ky Ligj 1 ka zhbllokuar komunat nga pamundésia pér t& zhvilluar procedura pér krijimin e
infrastrukturés s& domosdoshme ¢ bazike né interes t& pérgjithshém t& komunitetit, sic jané:
shkollat, cerdhet, spitalet, palestrat sportive, shtépité e kulturés dhe rinisé etj.

Potenciali investiv g& e mundésojné pronat publike népér komuna, ashtu edhe né& komunén
toné, si dhe perspektivén e zhvillimit dhe interesit publik, varet pastaj nga programi geverisés dhe
orientimi zhvillimor 1 kryetarit t&8 komunés bashké me ekzekutivin lokal. Jang disa shembuj t&
pronés publike t€ kthyer né potencial pér investime si zona zhvillimore apo industriale, si¢ quhen,
pra kemi p.sh.: Parkun Inovativ Gjerman né Prizren, Parkun Zhvillimor Amerikan né Gjakové,
Parkun toné Industrial n& Korroticé t& Eperme etj.

Sot kemi para vetés njé Propozim-vendim pér listén e pronave pér vitin 2024, g& jané
planifikuar t€ jipen né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite. Destinimi i planifikuar i tyre sipas Hartés
Zonale Komunale &shté ndértimi i larté né Drenas, destinimi tregtar, komercial e ndértimor n&
Komoran, dhe kryesisht bujgésor né zonat tjera rurale. Si &sht& menduar apo planifikuar zhvillimi
ekonomik i Drenasit, q& trumbetohet aq shumé, pérmes dhénies s& kétyre pronave? Ag mé tepér,
cili &shté interesi i pérgjithshém i komunitetit toné né kété rast? S’ka asnjé sqarim & detajuar,




pérvee njé Arsyetimi 1€ gjeneralizuar t€ propozim-vendimit ku thuhet se qéllimi ésht& q& pérmes
investimit né fusha t€ ndryshme t& ekonomisg, t& krijohen kushte pér zhvillim t& bizneseve, pér
mmvestime vendore dhe & huaja, q& ndikojné né zhvillimin ekonomik. Sa pér prona publike gé
gienerojné zhvillim ekonomik pérmes aktiviteteve t& bizneseve prodhuese, shérbyese, tregtare etj.
e kemi shembullin e Parkut Industrial q& e cekém mé lart, e t& cilin do t& mund ta zgjeronim dhe
bizneset t’i kushtézonim me punésimin e punétoréve q€ jan€ banoré t€ Drenasit, si¢ veprohet
zakonisht. Dua t'iu pérkujtoj se pér arsye gé i kam cekur atéboté, nuk e kam votuar HZK gé
ndérlidhet me pronat g& po i diskutojmé sot.

Nje gjé éshté e vérteté tek arsyetimi i Propozim-vendimit qé e kemi para vetes: pérmes kétyre
pronave, pa kurrfaré analize, synimi apo vizioni t& gjenerimit t& zhvillimit ekonomik, &shté e sakté
ajo qé& shkruan se do t& zhvillohen bizneset (investitorl) meqé do t& rrisin volumin e t€ hyrave té
tyre, sidomos ato q& investojné né ndértime té larta né Drenas. Por, cila &shté arsyeshméria
ekonomike e investimit né njé sferé & tillé né Drenas, né mbi 24000 m2 ndértim t& larté? Mos
&shté shtimi i numrit t& banoréve apo familjeve né Drenas, e g€ nuk po kang oferts t& mjafiueshme
pér ta zgjidhur ¢éshtjen e banimit?

Pér njoftim t€ opinionit, t& theksoj se ligjet dhe rregulloret me ané t& 18 cilave rregullohen
procedurat dhe menaxhimi i pronave t& dhéna né shfrytézim jané:

1. Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen lokale;

2. Ligi or. 06/1-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t&
komunés;

3. Ligji Nr. 06/1-021 Pér Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike.
dhe st akt nénligjor:

1. Rregullore (QRK) nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t€ dhénies né shfrytézim

dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme & komunés.

Ligji Nr.06/L-092 qarté e pércakton se dhénia né shfrytézim dhe kémbim afatgjaté e pronés
komunale duhet t& keté pér qéllim zhvillimin e qéndrueshém lokal, duke pérfshiré komponentén
ekonomike, sociale, kulturore, t& mbrojtjes sé mjedisit, gjenerimit t€ punésimit dhe mé e
réndésishmja interesin e pérgjithshém dhe benefitet e qytetaréve t& Drenasit, & tek ky Propozim-
Vendim as g€ jané analizuar dhe definuar vecmas pér secilén proné.

Pse gjithé ky kundérshtim opozitar pér njé proces gé do t& duhe; € ishte piké bashk&punimi
dhe debati konstruktiv rreth asaj se si t& rritet viera e pronés publike dhe shtimi i projekteve
nvestive né komuné, né interes t& komunitetit t& 2)&r8? Kush &shté keqbérési né kété rast, fjals kjo
¢ bastarduar, meqé Kryetari e ka pérgjegjésing kryesore qofté pér veprime keqgbérjeje,
keqqeverisje, qeverisje t& miré, bashképunim pozité-opozitg, ose edhe pérpjekjet pér t& shkatérruar
opozitén, sepse &shté lideri i t& gjithéve — i pari 1 komunés.

Ekzekutivi komunal ka dé&shtuar tek Hogaridhénia ng raport me Kuvendin Kormunal si
autoritetin kryesor pér menaxhimin e pronés komunale, sa i pérket raportimit t& rregullt sipas ligjit
mreth kontratave ekzistuese t& pronave komunale né shfrytézim ose me qéra, pérmbushjes sé
kritereve investive dhe kushteve tjera né ato kontrata, aspektit financiar t& tyre dmth. inkasimit t&
t€ hyrave komunale nga kéto prona etj. Ne gjaté késaj periudhe tri vjecare nuk kemi pranuar né
asamble raporte t€ rregullta dhe nuk &shté krjuar )€ sistem efikas 1 monitorimit t& realizimit t&




kontratave dhe pérmbushjes s& gé&llimit t& dhénies né shfrytézim t& pronave t& paluajtshme deri
tam.

A jané€ realizuar investimet e pércaktuara me kontratat aktive pér pronat q€ jané dhéné né
shfryté€zim? A ka kontrata, sa dhe cilat jané ato q€ jangé ndérpreré apo nuk Jjané vazhduar pér
mosrespektim t€ kritereve? A kemi raste kur shiryté€zuesit/qiramarrésit e pronés komunale kané
bartur t& drejtén e shirytézimit tek palét e treta, pa miratim nga komuna? A Jjan€ prezentuar para
Kuvendit ng kété legjislaturé t& dhéna t& sakta nga kartelat financiare 8 kontratave t& qérasé, ku
do t& shihej arkétimi ose jo i qérasé, vlera e borxhit t& papaguar? Cilat jané kontratat ¢ skaduara
per pronén e paluajtshme 18 komunés, gjendja aktuale e pronave, kthimi i tyre tek komuna si dhe
propozimet pér destinimin e saj né & ardhmen?

Xjo do t& duhej té ishte proceduré e brendshme PEr raportimin e rregullt t& informacionit
t€ nevojshém pér statusin e kontratave aktive/t& skaduara nga Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik me
afate dhe pérgjegjési, sipas paragrafit 2, nenit 22 t& Ligi nr. 06/L-092, g€ do t’i prezentohej
Kuvendit Komunal ¢do 6 muaj gjaté gjithé punés sé késaj legjislature.

Prandaj, duhet théné qarté se pretendimet g€ opozita né Drenas e ka synim pengimin e
zhvillimit ekonomik & Drenasit jané supozime miope dhe pér konsum elektoral, g€ opinioni i
kupton dhe nuk i merr serioze, sepse Jemi komung e vogél dhe njihemi miré. Pérkundrazi:

~ raportet e bizneseve t& caktuara me politikén dhe ekspozimi i tyre sidomos népér fushata
elektorale,
- fakti g€ zbatimi i procedurave ligjore dhe rregulloreve né fuqi nuk do t& thoté g€ eliminohet
apriori mund@sia e konfliktit t& interesit dhe e aferave kormuptive....!
-~ ményra e ashpér dhe vullneti né luftimin e opozités si sigures€ e demokracisé lokale,
- fluturimi nga subjekti né subjekt i asamblistéve Jjasht€ arsyeve programore ose
mospajtimeve partiake, duke e anashkaluar pozicionin qe ua ka pércaktuar votuesi;
- léshimet ¢ lartcekura né sistemin e kontrollit dhe raportimit t€ kontratave t& pronave
publike etj.
Déshmojné pér njé jonormalitet t& theksuar q¢ e ka pércjellé punén e késaj legjislature dhe raportet
¢ krijuara brenda saj, nga e cila tani kérkohet nj& vendim lidhur me listén e pronave publike. Duke
pasé parasysh kéto elemente gé i ceka mé sipér, si dhe insistimin e mjaft gytetaréve, intelektualéve
dhe ekspertéve t& shquar t& Drenasit me ¢ cilét bashkeébisedoj e komunikoj & pronat t& mos jepen
késisoji né shfrytézim, uné jam edhe m& i bindur g€ t& votoj kundér k&tij Propozim-vendimi.

Ne aspektin njerézor dhe si kolegé, e respektoj secilin nga ju t& pranishém né sallé, dhe
natyrisht askujt nuk i béj thirje q& bindjet tuaja pér tematikén e diskutuar t& pérputhen me t& miat.
Secili e ka ményrén e vet t& argumentimit, arsyetimin dhe qéndrimin politik. K&t deklarim e pata
obligim moral mé shumé pér qytetarét q€ mund t€ na dégjojné, pérditshméring dhe jetén e té ciléve
e prekin vendimet tona, e t& cilét na kané dhéné pérgjegjésing t'i pérfaqésojmeé kétu. Vetém ata
dhe askush tjetér na vlerésojné se si dhe ¢faré kemi vepruar brenda késaj legjislature. Uné ndihem
1 Iir€ t€ shpreh mendimin tim dhe t& votoj ashtu si¢ mendoj se duhet né kéts rast, pa pasur asnjé
obligim ndaj askujt. Pér kété arsye, e njoftoj Kryesuesen & pér efikasitet sa i pérket kohés, nuk do
t€ kérkoj t€ drejtén e replikés edhe po mu pérmend emri, edhe po §’i pélqeu dikujt deklarimi i,
meqe uné ¢ thashé até qé pata.

FALEMINDERIT pér vémendjen !




Beqir Kiqina nga AAK- sa i pérket géndrimit t& AAK-s& &shté bar publik edhe mé herét gjaté
katérvjeqarit t& kaluar kam qen opozit e kéti kuvendi komunal e vazhdoj té jem, e kam
kundérshtu dhe vazhdoj ta kundérshtoj Kryetarin Lladrovci me ato t& gjitha pikat ku mendoj gé

Per me investu né€ Komunén e Drenasit dhe Aleanca s& bashku me disa

Parti opozitare kujtoj vitin 2017 kur e kemi kundérshtu pse po na ikin invesitort prej Drenasit po
shkojn né komuna tjera. Ne si parti e AAK-sé kemi mbajt takime edhe me nivelin gendror edhe
lokal dhe jemi t& kordinum q€ mos me pérkrah kryetarin Lladrovci pér zhvillimin e Kmunés s&
Drenasit né ato pika ku ne mendojm qé& &shté interes pér komunén ton.

Mehedin Salihu- pika e dhénjés ssé& pronave &shts njé pika e cila e ka férku mé s8 shumti
pozitén dhe opozitén. Reflektimi i pozités mé pélgeu shuma po mé duket pak i vonuar, dy minuta
para hapjes s& mbledhjes nuk bshen kéto ndryshime. Po mé& shqetéson fakti pse me kaq ngulém
t€ jepen 56 parcela kur kemi mundési pjes pjes me i shqyrtu mé miré edhe me i Jep mé& ngadal
edhe ne i analizojm mé shuméedhe mbledhjet jan t& vazhdushme kemi mund&si, uné propozoj t&
gjithé té reflektojm s& pari opozita t& reflekton g& mbledhjen e ardhshme ta sjell két pik prap me
ndryshime t& shkrume jo veq t€ deklarune.

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovci- u kérkua nga lista paraprake qe t€ térhigen prona me
nr.18 parcela 743/30 R8510 né Gllogoc, pracela tek komuna e vjetér nr.19 1032-2 5661 n&
Drenas banim i larté dhe parcela 21 tek gerdhja parcela 768 -1 q€ éshté 1970 Glogoc pra kéto tr
parcela i ka kérku grupi parlamentar i PDK-sé¢ dhe uné i térhjeki dhe kérkoj gé lista me parcela
tjera t& votohet unanimisht. Pse (& votohen kéto parcela pér gytetarét e Drenasit, parcela prej
rrethit rrugés regjionale tek varrezat Drenasit q€ e kufizon rrugén regjionale me hekurudhén dhe
me lumin vermica ka gen njé grop septike € t& gjitha ujrave t€ zeza t& Drenasit sot Eshté njé
objekt njé pasqyr, njé pamyje e jashtzakonshme dhe njé punsim i jashtzakonshém i njé numti t&
madh. Poashtu prona né& Arllat nj€ pron qé dikur ka gen 1€ kosh me misér e cila sot &shts njé
qendér biznesi, njé gendér ku komuna fiton

Hamit Haxhiu- sikur edhe mé herét Jam kundér kétyre pikave q¢€ € votohen domethan pér kato
i pika qé ka deklaru grupi parlamentar i PDK-sg, né qoft se editohet lista me kéto tri prona gé té
largohen prej rastit uné jam pro listés gé t& kaloj.

Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi hodhi né votim propozimin pér hegjen e tri parcelave
tek pika e treté, prezent gjaté votimit ishin 30 anétar dhe votuan me: 28 vota (Pér), kundér nuk
pati 1 abstenim dhe njé nuk ka votu fare.

Pasi qé nuk pati diskutime tjera Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi hodhi né votim pikén

e tret€ t€ rendit t& dités 3. Propozim vendim pér miratimin paraprak té Vendimit pér
dhénien e pronave t& paluajtshme t&€ Komunés s¢ Gllogocit pér shfrytézim afatgjaté
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personave fizik/juridik (pér 99 vjet), prezent gjaté votimit ishin 30 anétar dhe votuan me: 17.
vota (Pér), 12 kundér dhe 1 abstenim.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén ¢ katér t& rendit t& dités: 4.

Draft strategjia pér Zhvillimin dhe fuqizimin e Rinisé n€ Komunén e Drenasit 2024-2029.

Pasi q€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi
hodhi ng votim pikén e katér & rendit t& dités, prezent gjat€ votimit ishin 18 anétar dhe votuan
me: 14 vota (Pér), kundér nuk ka dhe 2 abstenim.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit té dités: 5.
Raporti i punés Janar-Qershor 2024 i Kryetarit dhe geverisjes lokale.
Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit t& dités:
6. Raporti financiar Janar-Qershor 2024.

Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e shtat? t3 rendit t& dités:
7. Diskutim i Raportit i Zyrés Komb#tare té Auditimit (ZKA) pér vitin 2023.

Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e tet? t& rendit t& dités: 8.
Diskutim i Planit t& Veprimit pér Implementimin e Rekomandimeve té ZKA-sé

Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasnigi- hapi diskutimin pér pikén e nénté & rendit t& dités: 9.
Raporti i punés sé¢ KKSB-sé J. anar-Qershor.

Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t& rendit t& dités: 10.
Propozim vendim i Buxhetit t&é komungs pér vitet 2025 dhe parashikimi i buxhetit pér vitin
2026-2027.

Kryetari i komungs Ramiz Lladrovci - anétaret nga VV dhe nga DD kan kérky két pik me
dérgu javén tjetér né kuvend mirpo uné theksova se &shté pik brenda mbledhjes s&
jashtzakonshme dhe i béra lutje se cka po dojn me ndryshu né buxhet jam i gatshém me Ju ftu si
grup parlamentar me ba ndryshime nése na lejohen ne pik edh né kod, dhe ju Iutem propozoni
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gka po doni me ndryshu q¢ na ta ndryshojm sepse t& gjitha kéto projekte jan pér t& mirén e
qytetarve t& Drenasit ¢ jo vetém pér t& mirén e nj€ grupi politik

Egzona Térdevci- Kryetari e pérmendi g€ ishte kérkes e jona me shty piken pér diskutimin pér
buxhet pasi &shté pika mé e réndésishme e Vitit pora miratimi i buxhetit 2025 &ghts njé pik e cila
kérkon trajtim t& veqant dhe nuk meriton t& futet né kési soj me njé seanc 1& Jashtézakonshme, né
situatén kur nuk ka mirékuptim pér me shty két pik me térhjek me e sjell né diskutim herén
tjhetér sepse &shté edhe pak e pa logjikshme q& buxheti me kalu pa gen né diskutim tek
Komiuteti pér Politik dhe Financa. A ka mirékuptim pér me ¢ shty?

Kryetari i komungs Ramiz Lladrovei - Me ken me pas mirgkuptim ju kisha kérku
asambleistave t€ cilét po rrin kétu pér me marr vendime pé&r buxhetin pér vitin 2025 dhe
projeksionet pér vitin 2026-2027. Shkaku q€ nuk ka qen né KPF nuk &shté faji i asnjérit nga kéta
asambleist g& ¢ kan propozu pér me qit né rend t€ dités sepse Eshté faji i 16 asambleistéve gée
shkarkuan kryesuesin e kuvendit dhe e kan paralizu kuvendin, nuk ka mir€kuptin dhe ung
mendoj q& grupi parlamentar i PDK-s& vazhdon me votiomin e pikés s& rendit t& ditss
pavarésisht qysh ju kérkoni

Azemine Bujupi Gjoka- né emér t& DD-s& konsiderojm se pika e dhjeté pér buxhetin e vitit
2025 dhe parashikimi i buxhetit t& vitit 2026-2027 t& shqyrtohet né njé€ seancé tjetér té rregullt
sepse Eshté pik shumé e rendésishme e vitit dhe késhtu 9¢ e don koh dhe analiz, kisha pas déshir
me diskutu ne KPF pasi q& nesér mbahet

Egzona Térdevei- ne si Vetvendosje késaj radhe nuk kemj dérgu propozime me shkrim poi
ripérseritim kérkesat tona nga viti i kaluar si mbéshtetjen pér lehonat me 100 euro e falénderoj
Kuvendin Komunal qé ¢ ka mbéshtet me voté vitin e kaluar si dhe mbéshtetjen pér f&mijét pér
financimin t& Cerdheve familjet me t& ardhura t& ulta t& mbeéshteten pér financim té t& ¢erdhes
pra ky projekt €shté miratu ng vitin e kaluar po asnjéher nuk &shté zbaty dhe asnj€her nuk ka pas
njé vendim, pérderisa nuk ka thinje nuk munden me apliku askush. Ne e riperserisim kérkesén e
vitit t€ kaluar & té ofrohet mbéshtetje pér fémijét e familjeve 18 cilét kan t& ardhura t& ulta.
Vazhdon me gen problem grumbuyllimi i projekteve kapitale &shté e Ppa qart pér cilat projekte
béhet fjal kur jan t& grumbulluara né formén né cilén na u kan paragit, ka ulje t& shpenzimeve tet
mvestimet kapitale né infrastruktur Trugore nga viti 2023, ka ulje t& shpenzimeve tek Investimet
kapitale pér shéndetssi poashtu e shohim disa projekte kan ulje tek drafti g& e kemi pranu né
Qershor, shume projekte tek arsimi jithénjé gjasht prej ture jané me zero viera. Cila éshéet
arsyeja pse jané me zero vler 7 a shté qéllimi veq me i shti né pip me mundésin me u financu
ma von a pse kan mbet gjashé projekte te Drejtoria e Arsimit me zero investim. Ka ulje te
shumica e projekteve t& infrastrukturés publike nga drafti g& e kemi pranu n€ Qershor pse ka
ndodh kjo sepse kur i lexon diskutimet publike me pak pjesémarrés, ka shumé kérkesa nukpoe
kuptoj né vend me u ngrit shumat nga drafti i qershorit te shumica e projekteve ka ulje poashtu
Po mé vien miré q& mé né fund keni refiektu pér rrugén dhe trotuarin né Arllat, Negroc dhe
Vugqak pasi q€ vazhdimisht kemi marr ankesa nga qytetaret ¢ vler€soj q& jan nda 200000 euro pér
két projekt si dhe po pérfolet q€ Drenasi nuk po mbéshtetat nga niveli gendror po nése hyni dhe i
shikoni ligjet e buxheteve ndér vite e véreni q€ asnj€hér nuk ka pasur mé shumé financim nga
granti géndror. Financimi nga niveli gendror pér Drenasin né vitin 2019 ka gén 13,701814 ¢
prandaj €shté ¢ pa dreijt kur thuhet se nuk po financohet Drenasi kur e dim q€ edhe projektet pér
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rasti 1 dy Cerdheve, rasti i banimit social sic Eshté pér ta ndihmu né kat Propagandén e juj pér
sabotim t& Drenasit nga niveli gendror

pérkatse

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovci- sa i pérket buxhetit { kemi pérputh me centa sepse ashtu
na duhet me pérputh me projekt qarkoren gé& na dérgojn qeveria

Muhamet Gjoka- sa i pérket ndértimit t& dy cerdheve ne veq e kemi Ppas 1j& komunikim ju jeni
né€ dieni se ndarja e liokacionit vec €shté bér, éshté miratu nga ky kuvend dhe ne kemi kemj kalu

né hapin tjetér, né faza tiera pér hartimin e laboratit & cilin e kemi shpall dy her dhe nuk ka pas

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin Per pikén e njémbédhjet 18 rendit &
dit€s: 11. Raporti i performancés komunale Pér vitin 2023 pér komunén e Gllogocit.

Pasi nuk pati diskutime Raporti kaloj né Kuvend
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Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasniqi- hapi diskutimin pér pikén e dymbédhjets 8 rendit 1&
dités: 12. Propozim vendim Pér transfer/harmonizim né kategoring e pagave.

Pasi q& nuk pati diskutime verejtje apo sugjerime Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi
hodhi né votim pikén e dymbédhjetg t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 23 anétar dhe
votuan me: 19 vota (Pér), kundér nuk ka, abstenim nuk ka

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Krasnigi- hapi diskutimin pér pikén e trembédhjeté & rendit t&
dités: 13. Propozim vendim Pér ndryshimin e emrit t& projekteve.

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovei- ky &shts ajo q€ tham se dy projekte pllatova rethojave
t& shkollave kan gené né emér t& dy shkollave tjera gabimisht kan hy né pip dhe ne nuk mundémi
me 1 zhvillu procedurat pa e ndrru. Ju ftoj me votu kéts piks

Pasi g€ nuk pati diskutime fiera Kryesuesi i mbledhjes Gani Krasniqi hodhi né votim pikén

¢ rembédhjeté t& rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 23 anétar dhe votuan me: 18 vota
(P€r), kundér nuk ka, abstenim muik ka,

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj t&€ mbyllur seanceén, seanca pérfundoj
rreth orés 14:00 min.

Me gierésishz, mbledhjen e jashtézakonshme té Kuvendit 1& Komunés sé Drenasit t& datés 19.09.2024
mund t& ndigni né ueb fagen Zyrtare € komunés, rrjetin social 16 Fecebook-ut dhe né kanalin YouTube.

Pracesmbajtése:
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